臺北市立大直高級中學103學年度第一學期
高中部 公民與社會 科教學活動計畫書

	任教班級
	H101-H110
	任課老師

姓    名
	黃詩茹

	1、 一、教學目標
	1、 培養學生具有豐富的社會科學認知，進而可以了解並運用社會科學的基本知識。
2、 培養學生具有現代公民資質，使其擁有獨立自主、積極參與、溝通妥協、尊重關懷、多元包容與心胸開闊的品格素養。
3、 教導學生認識自我，了解人己關係與分際，並且落實性別平等與包容尊重，再者可以理解多元文化現象，展現全球視野，並能認識人權議題及發展歷程，認識公共利益與公民結社，了解傳播媒體、現象與問題。

	二、教材內容
	龍騰版公民與社會第一冊：自我、社會與文化
一、自我的成長與準備成為公民  二、人己關係與分際

三、人與人權                  四、公共利益

五、公民社會的參與            六、媒體識讀

七、文化與位階                八、多元文化社會與全球化

	三、作業內容
	一、學習手冊。
二、課堂值日生(課堂分享)。
三、時事剪報心得(一學期3份)。
四、小論文或公民行動方案(小組作業)。

	四、平時成績

評量方法
	一、課堂參與及發表、學習態度。
二、紙筆作業、分組報告與時事心得。
三、日常紙筆測驗。

	五、學期成績計算
	一、平時成績30%
二、定期評量70%(一段20%、二段20%、期末30%)

	六、個人教學理念
	一、配合時事主題和生活化的實例營造學習情境。
二、鼓勵學生省思、討論和表達，容納異己彼此尊重。
三、期許自己能以身作則、教學相長、日日進步。
四、期許孩子們愛人愛己、大鵬展翅，成為世界公民。

	七、擬請家長
    協助事項
	請家長共同關心孩子的日常生活，重視品格教育，鼓勵學生無論在課業上或活動中都能主動積極，並能尊重與關懷周遭的人事物。

	八、聯絡方式
	一、聯絡電話：25334017轉229
二、EMAIL：shih.ju36@gmail.com


	【教學進度表】

	融入議題
	1.品德教育　　　2.環境教育　　　3.法治教育　　　4.永續發展　　　5.海洋教育　　　6.人權教育　　　7.生命教育
8.多元文化教育　9.性別平等教育　10.消費者保護教育　　　　　　　11.同志教育　　　12.家庭教育
13.家庭暴力及性侵性騷教育　　　14.新移民多元文化教育　　　　　15.生涯發展教育   16.其他(請說明)  道德教育….等

	月
份
	週
次
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	預定進度
	資訊融入
	議題融入
	重要行事

	九月
	一
	31
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	高中公民與社會課程介紹
	
	
	1開學
1-516:00高一二放學
2高三輔導課開始
4-5高三第一次模擬考

	
	二
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	一、自我的成長與準備成為公民
自我的成長
	
	
	8中秋節

9高一二輔導課開始

	
	三
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	成年禮與通過儀式
對成為成年公民的期待
	
	
	15-19高一體驗教育活動

	
	四
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	2、 人己關係與分際
家人與同儕關係
性別關係與平等尊重
	
	
	27學校日

22-26高二體驗教育活動

	
	五
	28
	29
	30
	1
	2
	3
	4
	情愛關係與自主
三、人與人權
人權理念的發展歷程
	
	
	

	十月
	六
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	日常生活中的人權議題
人權保障與立法
	
	
	10國慶日

	
	七
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	考試內容：第一課~第三課  P1~P71
	
	
	14-15第一次期中考

	
	八
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	4、 公共利益
認識公共利益
	
	
	

	
	九
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	1
	與公共利益相關的重要議題
公共利益的代表者
	
	
	28-29高三第二次模擬考
1大考中心英聽測驗1

	十

一月
	十
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	5、 公民社會的參與
公民結社
	
	
	

	
	十一
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	非政府組織與社會運動
公民不服從
	
	
	10校慶補假

	
	十

二
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	6、 媒體識讀
傳播媒體與閱聽人
	
	
	

	
	十

三
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	媒體營利與新聞產製
媒體近用與媒體監督
	
	
	

	十

二月
	十

四
	30
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	考試內容：第三課~第六課  P72~P135
	
	
	4-5第二次期中考

	
	十

五
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	7、 文化與位階
由語言生活風格與自我認識文化
	
	
	11-12大學學群講座

12學術講座

	
	十

六
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	文化形式與身分區別
文化位階與不平等問題
	
	
	15-16大學學群講座

16專題研究發表會

	
	十

七
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	8、 多元文化與全球化
多元文化的基本主張
	
	
	＊英語週

22-23高三第三次模擬考

	
	十

八
	28
	29
	30
	31
	1
	2
	3
	認識多元文化的現象
多元文化與全球視野
	
	
	＊數學週
29-2作業抽查週
1開國紀念日

	一

月
	十

九
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	期末發表
	
	
	7高三輔導課結束

8高一二輔導課結束
8-9高三期末考

	
	二

十
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	考試內容：第一課至第八課  P1~P176
	
	
	15-19高一二期末考

	
	廿一
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	
	
	
	20休業式

21-27下學期第一週

	
	一
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	
	
	
	2714:10大掃除
28寒假開始

	二

月
	寒
一
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	
	
	
	1-2大學學測

	備註
	


